
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA 

MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36 comma 2, lett. a) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI 2.100 BOMBOLETTE AUTOSVUOTANTI DI SANIFICANTE 
PER PICCOLI AMBIENTI/AUTOVETTURE  - CIG. Z352CD3228 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DETERMINAZIONE n. 89 del 07/05/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020”, 
che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) e/o 
da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Dato atto che: 

- il RSPP, con email del 24.4.2020, richiedeva di dotare l’ATS di prodotto sanificante per 
piccoli ambienti/autovetture, in bombolette auto svuotanti, di facile utilizzo, da mettere a 
disposizione di tutti i Servizi/U.O. assegnatari di automezzi aziendali; 

- Il quantitativo è stato stimato in numero 2.100 bombolette (pari ad una sanificazione 
settimanale per ogni auto per un periodo di 3 mesi); 

 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARCA attive e che l’acquisto in oggetto è urgente; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 

 
Dato atto che: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending Review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria gestite per via elettronica; 

- il decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”, all’art. 6 “Lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
inferiore a € 40.000,00” considera rispettato il principio di rotazione dei fornitori, anche con 
l’invito di tutte le ditte iscritte ad una categoria merceologica; 

 
Ritenuto pertanto di individuare il soggetto a cui affidare il servizio in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 con l’ausilio 
della piattaforma telematica MEPA - Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a 
disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze); 
 
Dato atto che: 
- in data 28.04.2020 è stata lanciata la Richiesta di offerta (RDO), mediante piattaforma 

MEPA, aperta a tutte le ditte iscritte o che volessero iscriversi al MEPA alla categoria 
merceologica “Beni/prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti”; 

- il termine di presentazione delle offerte era fissato entro le ore 18.00 del 04.05.2020; 
- la procedura, costituita da un unico lotto, prevedeva una base d’asta unitaria pari a € 6,00 

(IVA 22% esclusa), per complessivi € 12.600,00 IVA 22% esclusa, con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/16; 

 
Preso atto che, entro il termine previsto del 04.05.2020 ore 18.00, sono pervenute le offerte  
sulla piattaforma MEPA delle ditte: 
 
CERICHEM BIOPHARM SRL 

SATCOM SRL 

UNIVERSAL DI DONATO GIUSEPPE 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Considerato che nella procedura di invito era prevista anche la presentazione di 
documentazione tecnica, come di seguito dettagliata: 

1) Scheda tecnica del prodotto da cui si evinca la rispondenza del prodotto; 

Premesso che le schede tecniche sono state inviate all’RSPP, per verifica della rispondenza e 
solo i prodotti offerti dalle ditte Satcom srl e Universal di Donato Giuseppe sono risultati 
rispondenti a quanto richiesto in sede di gara; 
 
Dato atto che le offerte economiche presentate per la fornitura di n. 2.100 bombolette auto 
svuotanti di prodotto sanificante per piccoli ambienti/autovetture, base d’asta unitaria € 6,00, per 
complessivi €  12.600,00, risultate idonee sono  le seguenti: 
 

DITTA OFFERTE ECONOMICHE (esclusa IVA 22%) 
Universal di Donato Giuseppe €   8.190,00 
Satcom srl € 10.395,00 

 
Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura di 2.100 bombolette auto svuotanti di prodotto 
sanificante per piccoli ambienti/autovetture alla ditta Universal di Donato Giuseppe di Meina 
(NO), Via Per Ghevio, 131, che ha presentato offerta pari a € 3,90 cad. per complessivi   € 
8.190,00 IVA 22% esclusa, con uno sconto del 35% sulla base d’asta; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità dell’atto; 
 
Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n.165; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016, con a fornitura di n. 2.100 bombolette auto svuotanti di prodotto 
sanificante per piccoli ambienti/autovetture  alla ditta  Universal di Donato Giuseppe di 
Meina (NO), Via Per Ghevio, 131– C.F. DDNGPP77B13C933P e P. IVA 02619890037- 
CIG. Z352CD3228; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
9.991,80 (IVA 22% inclusa) viene registrato al bilancio sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2020, come segue: 
701220010 - Acquisto di materiale di pulizia per  € 9.991,80; 
 

3. di dare atto che, trattandosi di materiale gestito a magazzino, l’imputazione ai corretti CDC 
(COVID o Istituzionali), avverrà nel momento del consumo (consegna ai servizi); 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 

il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina; 
 

5. di dare atto che il RUP/DEC Dott.ssa Ghilardi Pierina ha dichiarato, come da 
documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/16 e s.m.i; 

 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 


